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Sammanfattning 
 
Denna skyfallsutredning har genomförts på uppdrag av Huddinge kommun i samband med 
en ny detaljplan för Norra Länna industriområde. Syftet är att undersöka hur den planerade 
exploateringen påverkar avrinning och översvämningsrisk vid extrema regn samt att 
identifiera skyfallsåtgärder som förhindrar negativa konsekvenser inom, uppströms eller 
nedströms om utredningsområdet. 

Utredningen grundar sig på hydrauliska modellberäkningar av ett 100-årsregn med 
klimatfaktor 1,25. Platsbesök har genomförts för att undersöka kritiska områden, särskilt vid 
nedströms liggande områden, som redan idag har en hög översvämningsrisk. 

Tre scenarier har simulerats för att analysera effekterna av olika förutsättningar och 
åtgärder: 

¶ Scenario 1 ς Befintlig situation: Kartläggning av dagens flödesvägar och 
översvämningspunkter. 

¶ Scenario 2 ς Exploatering med åtgärder: Inkluderar planerade förändringar och 
skyfallsåtgärder, såsom dagvattendammar och en vall i sumpskogen. 

¶ Scenario 3 ς Worst case-scenario: En känslighetsanalys där inget regnavdrag görs 
inom exploateringsområdet för att bedöma effekten av en mer konservativ 
uppskattning av avrinningen. I övrigt lik scenario 2. 

 
Modellberäkningarna visar att områden nedströms planområdet (LP1 och LP2) redan i 
dagsläget är känsliga med risk för översvämning vid kraftiga skyfall. 

I scenario 1 bekräftas att vattennivåerna vid dessa punkter kan överstiga 0,5 meter, vilket 
kan medföra instängda fastigheter och begränsad framkomlighet för både 
boende/arbetande och räddningstjänst. 

Scenario 2 visar att de föreslagna skyfallsåtgärderna bidrar till att dämpa avrinningen och 
hålla vattennivåerna på en lägre nivå än för scenario 1. Norr om utredningsområdet 
(detaljplanen) minskar vattennivån något jämfört med dagens situation, främst tack vare 
vallen i sumpskogen som begränsar flödet. Söder om utredningsområdet, i det befintliga 
Länna industriområde, ses också en förbättring genom en justering av vattendelare inom 
utredningsområdet och skyfallsytor. 

Scenario 3 visar att även vid en mer konservativ bedömning av avrinningen bibehålls en viss 
säkerhetsmarginal, vilket indikerar att åtgärderna är robusta nog för att hantera extrema 
skyfall utan att försämra situationen nedströms. 
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1 .ŀƪƎǊǳƴŘ 

Rejlers AB har på uppdrag av Huddinge kommun utfört  en skyfallsutredning i samband med 
ny detaljplan för Norra Länna industriområde, belägen i Huddinge kommun. Figur 1-1 visar 
utredningsområdets geografiska läge. 

  

Figur 1-1 Utredningsområdets geografiska läge. Området är markerat med en streckad linje i mitten av 
figuren. 

1.1 Syfte och omfattning  

Syftet med utredningen är att undersöka hur den planerade exploateringen påverkar 
avrinning och översvämningsrisk vid extrema regn samt att identifiera skyfallsåtgärder som 
förhindrar negativa konsekvenser inom, uppströms eller nedströms om utredningsområdet. 

För att undersöka detta simuleras ett 100-årsregn med klimatfaktor 1,25 för den befintliga 
situationen, vilken jämförs med ett scenario där modelljusteringar gjorts i enighet med den 
planerade markanvändningen och höjdsättningen som tagits fram i samband med 
förstudien. Därefter görs fler simuleringar där skyfallsåtgärder testas tills en tillräcklig 
skyddsnivå för att motverka eventuella negativa effekter uppnås. Två scenarier med olika 
lösningar presenteras, men för att komma fram till dessa har många olika variationer 
undersökts. 

1.1.1 Leverans 

Förutom föreliggande sammanfattande rapport ingår även följande data i det som ska 
levereras till beställaren i samband med avslutat uppdrag: 

¶ Modellfiler i MIKE-format 

¶ Delat model-space i Scalgo för utförd simulering 

¶ GIS-filer för rapporterade maxdjup, maxflöden och differens-data 
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1.2 Tidigare utförda utredningar 

En skyfallsutredning (AFRY - ÅF PÖYRY, 2023) är sedan tidigare utförd inför samråd och 
föreliggande utredning innebär en utveckling av den förra modellen. Den största skillnaden 
mot den förra modellen är den höjdsättning som använts. I föreliggande modell har en 
uppdaterad höjdsättning för det aktuella, planerade detaljplaneområdet (etapp 2) använts. 
Dessutom har det simulerade regnet utformats enligt nyare standarder där avdraget för 
ledningsnät varierar med tiden till skillnad från den förra utredningen där avdraget var 
konstant  under hela regnets varaktighet.  

1.3 Underlag till utredningen 

Tabell 1-1 Underlag som använts i utredningen 

Beskrivning Handling 

Planerad höjdsättning inom detaljplaneområdet. T-31-W-102 (systemhandling) 
Erhållen 2025-01-15. 

Uppdaterad höjdsättning för etapp 1 NLE1.dwg 
Erhållen 2025-01-29 

IǀƧŘǎŅǘǘƴƛƴƎ ŦǀǊ ǎƪȅŦŀƭƭǎŘƛƪŜǘ ǾƛŘ έōƛƭƘŀƴŘƭŀǊǘƻƳǘŜƴέ 
justerad med dikesbotten till +38 i enlighet med 
beslut från kommunen i e-post 2025-01-24. 

T-31-2-001 och T-01-1-002 
(2023-06-22) 

Planritning planerade skyfallsåtgärder (dammar, dike 
och vall) inklusive fördröjningsvolymer. 

R2-51-1-201, R1-51-1-201 
(2025-03-13) 

 

2 IǀƧŘǎȅǎǘŜƳ 

Alla mark och vattennivåer som nämns i rapporten avser höjd i RH2000.  

3 tƭŀǘǎōŜǎǀƪ 

Ett platsbesök gjordes i samband med utredningen främst för att undersöka ett villaområde 
som ligger norr om utredningsområdet då det på förhand var tydligt att området dels är 
utsatt vid skyfall i dagens situation, samtidigt som det är instängt med avseende på 
markavrinning (inget vatten kan avrinna från området via markytan). Dessutom leds vatten 
från utredningsområdets norra del dit. 

I Figur 3-1 återges platserna där redovisade fotografier från platsbesöket är tagna. Därefter 
följer de numrerade fotografierna.  

Vid platsbesöket upptäcktes att detta instängda villaområde avvattnas genom ledningar. 
Dagvattensystemet har inte kunnat inventeras i sin helhet, men två betongutlopp med 
dimension 500 mm hittades (foto 2 och 3). Inom villaområdet hittades också en 
betongbrunn (foto 1) med ett inlopp vid korsningen Enkröksvägen/Mellanmossevägen. I 
brunnen, som öppnades, hittades också tre större ledningar med dimension omkring 500 
mm som anslöt. Detta tyder på att området sannolikt har en viss kapacitet för avvattning 
trots att det är instängt rent topografiskt. I skyfallsmodellen som denna utredning grundas 
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på har endast betongbrunnen och en ledning (500 mm) mot ett av utloppen satts in, för att 
ge en så verklighetslik bild som möjligt utan att överskatta kapaciteten. I modellen har 
ledningen visat sig leda bort ca 420 liter/sekund vid maximalt flöde, givet den vattennivå 
som uppstår på platsen där brunnen finns (nordvästra änden av Lågpunkt 1).  

Nedströms utloppen som hittades undersöktes också förhållandena. Där rinner en bäck  
(foto 4) ner mot ett låglänt utdikat område utan bebyggelse (foto 5). Det utdikade området 
avvattnas sedan till Djupån. 

 

 

Figur 3-1. Platser för fotografering (se foton nedan) i anslutning till Lågpunkt 1. En dagvattenledning som 
påträffades vid platsbesöket illustreras med grön streckad linje. 
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4 aŜǘƻŘƛƪ ŦǀǊ ƳƻŘŜƭƭǳǇǇōȅƎƎƴŀŘ 

4.1 Programvara 

För modellerings och simuleringsarbetet har MIKE+ 2024 (DHI, 2025) använts och QGIS 
(QGIS Association, 2025) har använts för att illustrera och utvärdera resultaten. 

4.2 Modellområde och topografi 

Området där exploateringen planeras är drygt 22 hektar stort och är beläget relativt högt 
mellan två naturliga avrinningsområden (Figur 4-1). Avrinningsområdena avvattnas till sjön 
Magelungen norrut, och Lissmaån söderut.  Avrinningsområdena utgör även modellområdet 
i utredningen, då det är inom detta område som översvämningsdjupen eventuellt kan 
påverkas i samband med den ändrade markanvändningen inom utredningsområdet. Mest 
sannolikt är att eventuell påverkan på vattendjupen i samband med 100-årsregn är strax 
nedströms i närheten av utredningsområdet, men trots detta modelleras hela det större 
avrinningsområdet, eftersom all nederbörd som faller inom området bidrar till 
översvämningsdjupen som utredningen avser att undersöka. Upplösningen i modellen är ett 
rutnät av celler med måtten 4x4 meter. Vilket innebär att beräkningar i modellen samt 
topografin representeras i denna upplösning. Valet av rutnät har skett som en kompromiss 
mellan upplösning och tidsåtgång. Tester med högre upplösning har också utförts för att 
säkerställa tillräcklig beräkningskvalitet. Det framgick då att både maxdjup och dragna 
slutsatser blev oförändrade. Höjdmodellerna för de olika scenarierna är baserade på 
lantmäteriets flygskannade laserdata som erhållits från Scalgo Live (Scalgo, 2024) (GSD-
Höjddata, Grid 1+, Lantmäteriet). För den planerade höjdsättningen inom 
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utredningsområdet har den befintliga höjdmodellen korrigerats enligt höjdsättning som 
erhållits från Huddinge kommun 2025-01-15 (se underlag avsnitt 1.3). Även uppdaterad 
höjddata för etapp 1 har erhållits från kommunen. 

 

 

Figur 4-1. Modellområdet med befintliga marknivåer. Tjock svart linje = vattendelare (planerad),  
Prickad linje = utredningsområde (Höjddata: Lantmäteriet via Scalgo Live, 2024) 

4.3 Intressepunkter för utvärdering av resultat 

LP1 ς Norra delen av utredningsområdet 
Den norra delen av utredningsområdet avvattnas via en sumpskog mot LP1 (Lågpunkt 1), 
som ligger i ett villaområde beläget lägre än den omgivande terrängen. Här finns en instängd 
lågpunkt där vattnet enbart kan avledas genom ledningssystemet, eftersom naturliga 
trösklar i terrängen förhindrar markavrinning. 

Vid ett platsbesök identifierades en ledning som transporterar vatten västerut mot ett 
låglänt, obebyggt område via ett 500 mm utlopp från området. 

Villaområdet är redan idag utsatt vid kraftiga skyfall, där vattennivån kan överstiga 0,5 meter 
över ett större område. Det är därför avgörande att exploateringen inte leder till ytterligare 
höjda vattennivåer och en försämrad situation. 
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LP2 ς Södra delen av utredningsområdet 
Den södra delen av utredningsområdet ytavrinner söderut mot LP2 (Lågpunkt 2), en 
lågpunkt som redan idag är känslig för översvämning vid kraftiga regn. Här hanteras 
avrinningen i modellen genom regnavdraget, vilket representerar ledningsnätets kapacitet. 

LP2 är en kritisk punkt där ökad avrinning från exploateringen riskerar att förvärra 
översvämningsproblematiken. Därför krävs rätt skyfallsåtgärder för att säkerställa att 
vattenflödena inte överbelastar området ytterligare. 

 

Figur 4-2. Rinnvägar och intresseområden i anslutning till utredningsområdet. 

Sumpskogen 
Utöver de två lågpunkterna så studeras även vattennivåer i sumpskogen. Dessa nivåer styrs 
av den planerade vallens konstruktion och vattennivåerna är av intresse för att bedöma 
påverkan på själva sumpskogen och för att erhålla uppgifter om den vattenvolym som 
kommer att fördröjas i sumpskogsområdet. 
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4.4 Regnbelastning i modellen 

Regnbelastningen i modellen består av en tidsserie med ett 100-årsregn med  
klimatfaktor (KF) 1,25. Tidsserien är utformad som ett CDS-regn (Chicago Design Storm) 
enligt rekommendationer i MSB:s vägledning för skyfallskartering (MSB, 2017) och (MSB, 
2023). Den totala nederbörden under det 6 timmar långa regnet är 106 mm, och 
intensiteten varierar enligt Figur 4-3. Under den mest intensiva delen av regnet som pågår i 
10 minuter är intensiteten 219 mm/h, vilket motsvarar ett 100-årsregn med klimatfaktor 
1,25 och varaktighet på 10 minuter. Vid hårdgjorda ytor som antas vara anslutna till 
ledningsnät görs att avdrag motsvarande ledningsnätets kapacitet, som enligt uppgift från 
SVOA är ett 10-årsregn utan klimatfaktor. Detta avdrag görs både för ytor inom det aktuella 
planområdet samt för befintligt industriområde. Det nya området kommer att ha en 
kapacitet som är större än ett 10-årsregn, men begränsningen styrs av det befintliga 
dagvattennätet som har den kapaciteten. Simuleringarna har körts i totalt 12 timmar för att 
fånga upp avrinningsförloppet även efter att nederbörden upphört.  

 

Figur 4-3. Regnbelastning i modellen. Grön belastar hårdgjorda ytor och tak, blå belastar övriga ytor. 
Streckad linje representerar ackumulerad volym och heldragen linje representerar regnintensitet. 

4.5 Planerade skyfallsåtgärder 

Inom det utredda området planeras för ett antal specifika åtgärder för att lindra de negativa 
effekterna av ett skyfall. Dessa avser två dagvattendammar, två skyfallsytor, ett fördröjande 
skyfallsdike samt en dämmande vall. Dammarna och diket ska fördröja flöden söderut mot 
LP 2 och vallen fördröjer flöden norrut mot LP 1. Av Figur 4-4 framgår platserna för de olika 
åtgärderna och data kring de olika åtgärdernas utformning sammanställs i Tabell 4-1 nedan. 
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Figur 4-4.  Platser för planerade skyfallsåtgärder. 
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Tabell 4-1 Sammanställning av skyfallsåtgärdernas funktion 

Anläggning 
(se beteckning i Figur 4-4) 

Beskrivning 

Dagvattendamm Sydöst SVOAS dagvattendamm. Endast fördröjning. Ingen skyfallsvolym. 
Permanentvolym: 500 m3, Reglervolym: 932 m3. 

Skyfallsyta Öst Huddinge kommuns skyfallsyta. Skyfallsvolym 1 500 m3. 

Dagvattendamm Sydväst Kombinerad dagvattendamm för fördröjning (SVOA) och 
skyfallshantering (Huddinge kommun). SVOA:s del i dammen 
omfattar 700 + 1 200 m3 (permanent och reglervolym). Utöver detta 
rymmer dammen även en skyfallsvolym på 1 200 m3 som Huddinge 
kommun ansvarar för. 

Skyfallsyta Väst Huddinge kommuns skyfallsyta. Skyfallsvolym 1 100 m3. 

Fördröjningsdike Fördröjningsdike som rymmer en skyfallsvolym på 700 m3. 

Vallen Vallen har i modellen anlagts med krönet på +45,00 möh. Den 
högsta vattennivån uppgår dock till +44,20 möh vid simuleringarna. 
I systemhandlingarna (R2-51-1-201) anges vallens höjd till 
+44,00 möh vilket alltså är för lågt.  

Sumpskogen Den anlagda vallen resulterar i att sumpskogen fungerar som ett 
magasin med en skyfallsvolym som uppgår till maximalt drygt 
6000 m3 (när vattenytan står som högst, på +44,20). 

 
Beträffande konstruktionen av den planerade vallen så gäller att den slutliga vattennivån i 
sumpskogen samt hur lång tid som vattnet blir stående där kommer att styras av den 
utsläppslösning som väljs. I denna utredning har en trumma med vattengången på 42,7 möh 
och dimensionen 300 mm använts, men genom att välja dimension och nivå för utflödet 
annorlunda så går det naturligtvis att styra flödesförloppet och normalnivå för vattenytan i 
sumpskogen. Valet av lösning görs vid detaljprojektering av vallen. Det är viktigt att tänka på 
att om utflödet ändras från det modellerade 200 l/s så kommer situationen vid LP1 
eventuellt att bli annorlunda jämfört med resultaten från föreliggande utredning. 

4.6 Modellerade scenarier 

För att utreda hur exploateringen skulle påverka nedströms liggande områden genom risk 
för ökade flöden vid skyfall, samt hitta lösningar som kan motverka detta, har tre scenarier 
modellerats vilka förklaras nedan.  

Scenario 1 - Motsvaras av befintlig situation (etapp 1 utbyggd). Denna simulering körs för att 
undersöka flöden som uppstår vid ett 100-årsregn med klimatfaktor 1,25 i dagens situation 
då utredningsområdet (etapp 2) inte är exploaterat. Syftet är i huvudsak att upptäcka 
flödesvägar och lågpunkter som vattenfylls vid extrema regn, och att skapa en situation att 
jämföra övriga scenarier med så att exploateringens påverkan kan utvärderas.  

Scenario 2 ς Utredningsområdet (etapp 2) är exploaterat, och planerade flödesdämpande 
åtgärder ingår, i detta fall dagvattendammar och en vall i sumpskogen norr om 
utredningsområdet. Marknivåer och förändrade marktyper är justerade för industriområdet. 
På hårdgjorda ytor (alla ytor) inom utredningsområdet görs ett avdrag på nederbörden 
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motsvarande ett 10-årsregn (CDS, 6 timmars, 42 mm avdraget från 106 mm). Detta för att 
schablonmässigt ta hänsyn till det planerade ledningsnätet och dagvattenmagasin i form av 
skelettjordar och liknande som planeras inom utredningsområdet.  

När det gäller dagvattendammarna som tillhör området söder om vattendelaren har 
vattennivåer satts till högsta reglervolym enligt SVOA:s beräkningar. När skyfallssimuleringen 
startar är dammarna alltså innan regnet redan fyllda till +38,1 m (Dagvattendamm Sydväst) 
respektive +45,7 m (Dagvattendamm Sydöst).  

Krönet på vallen som planeras i sumpskogen i norra delen av utredningsområdet är satt till 
+45 m i modellen, men den högsta vattennivån som kan uppstå uppströms vallen är  
ca +44,2 m, enligt scenario 3 nedan, som är worst case-scenariot. En lämplig nivå på 
dammen är enligt simuleringarna alltså över +44,2 plus en marginal på minst 30 cm.  
Observera att projekterad höjd på vallen enligt systemhandling (R2-51-1-201, T-31-1-201) är 
+ 44,00 möh. Genom vallen ligger i modellen en trumma med dimension 300 mm (i 
systemhandling, R2-51-1-201, anges en projekterad dimension på 225 mm i diameter). 
Vattengången är +42,7 m i båda ändar (angivet till +42,80 in och +42,77 ut i systemhandling) 
och detta begränsar flödet till ca 200 liter per sekund. Denna begränsning är viktig eftersom 
det är den som gör att sumpskogen tillåts fyllas upp och fungera som utjämningsmagasin. I 
verkligheten kan ledningen läggas med anpassat fall för självrensning, och om det är 
önskvärt kan dimensionen ökas om det är bättre ur hållbarhets- och underhållssynpunkt, 
men flödet måste då ändå begränsas till 200 liter per sekund (vid maximal vattennivå 
uppströms) för att resultaten i denna rapport fortfarande ska gälla. Begränsningen får då 
utföras med en teknisk lösning såsom en ventil eller en munkbrunn eller motsvarande som 
gör att flödet går att styra/begränsa även om trummans dimension egentligen tillåter ett 
större flöde. Den slutliga utformningen av denna lösning tas fram vid detaljprojektering och 
ingår inte i denna utredning. 

I samband med projektering av dammen är det också viktigt att utreda huruvida arbetet 
innebär vattenverksamhet och i så fall ansöka om tillstånd alternativt göra en anmälan till 
Länsstyrelsen. 

Scenario 3 - Samma som scenario 2, men utan regnavdrag inom utredningsområdet  
(etapp 2). Denna körning görs för att undersöka hur stor inverkan schablonavdraget för 
ledningsnätet har på skyfallssituationen. Vilket avdrag som ska göras har under projektets 
gång diskuterats, och det finns alltid en viss risk att uppskatta kapaciteten fel när ett 
schablonavdrag görs. Därför har detta scenario skapats. Detta kan ses som ett  
worst case-scenario och en gedigen känslighetsanalys, då nederbörden är 42 mm större 
inom utredningsområdet än i scenario 2. Denna kontroll täcker upp för eventuell över- eller 
underskattning av parametrar som ingår i skyfallsmodellen. 

4.7 Ledningsnätets kapacitet för befintliga ytor 

SVOA (Stockholm vatten och avfall) har tidigare gjort simuleringar där kapaciteten för 
ledningsnätet i det befintliga industriområdet undersökts, vilka visat att ledningsnätet 
sannolikt klarar av att leda bort ett 10-års regn med varaktigheten 6 timmar (CDS) utan att 
större marköversvämning uppstår.  

För att schablonmässigt ta hänsyn till detta i skyfallsmodellen, har ett avdrag motsvarande 
denna regnmängd gjorts för alla ytor utanför utredningsområdet som kan antas vara 
anslutna till ledningsnätet. Dessa ytor utgörs av hårdgjorda ytor samt byggnader.  



 

 Uppdragsnummer Version 

 189074 1.3 

 

  Sidan 17 (32) 

4.8 Markens råhetstal  

Markens flödesmotstånd, eller råhet, beskrivs i den hydrauliska modellen med hjälp av 
Mannings tal. Ytornas råhet påverkar vattnets hastighet på markytan och därmed 
avrinningen. Generellt har hårdgjorda ytor, liksom fria vattenytor, ett högt Mannings tal 
(cirka 40ς70), vilket innebär att vattnet rinner snabbt. I kontrast har ytor med högre 
flödesmotstånd, såsom skog, ett lägre Mannings tal (cirka 2), vilket gör att vattnet rinner 
långsammare. Inom utredningsområdet har all mark, förutom bevarade naturområden, 
tilldelats ett högt Mannings tal (M = 50, som medelvärde). All naturmark har tilldelats 
Mannings tal = 2. 

4.9 Infiltration i modellen 

Markens infiltration beskrivs med en infiltrationsmodul som beräknar hur stor del av 
nederbörden som tränger ner i marken jämfört med den andel som rinner av på ytan. 
Beräkningen baseras på flera parametrar, enligt Figur 4-5. Vilken vattenvolym som faktiskt 
infiltreras i varje cell (en ruta på 4x4 m i modellen) beror även på vattnets uppehållstid på 
ytan, där exempelvis brantare sluttningar med kort uppehållstid för vattnet på ytan leder till 
att en mindre total volym hinner infiltreras där jämfört med plana ytor där uppehållstiden är 
längre. På områden med berg i dagen, har ett jordlager på 0,1 meter antagits.  

 

Figur 4-5. infiltrationsparametrar. (AFRY, tidigare utredning) 

5 wŜǎǳƭǘŀǘ 

I följande avsnitt presenteras resultat från simuleringarna. Utredningen syftar till att 
undersöka den planerade bebyggelsens eventuella påverkan på de vattendjup och flöden 
som kan bildas inom avrinningsområdet i samband med ett 100-årsregn med klimatfaktor 
1,25 (106 mm nederbörd över 6 timmar).  

Resultaten tydliggörs genom att jämföra scenario 1 med scenario 2 och 3 genom 
differenskartor i avsnitt 5.6 - Differenskartor. Bortsett från ändringar inom 
utredningsområdet är scenarierna identiska, vilket gör de jämförbara med varandra. På så 
vis kan orsaken till skillnaden i alstrade vattendjup inom avrinningsområdet isoleras till de 
planerade ändringarna inom utredningsområdet. 

5.1 Kartor för maximalt vattendjup 

I samband med skyfall uppstår maximalt vattendjup för olika platser inom ett 
avrinningsområde vid skilda tidpunkter, vilket gör att hela förloppet från skyfallets början, till 
avrinningens slutskede behöver tas i beaktning vid utvärdering av maximalt vattendjup. 
Exempelvis kan djupet vid högt belägna platser (så som utredningsområdet) vara som störst 
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relativt tidigt avrinningsförloppet för att sedan minska i takt med att vattnet letar sig vidare 
nedströms, alternativt infiltreras i marken. I områden som ligger mer nedströms eller i 
lågpunkter kan det däremot ta längre tid för maximalt vattendjup att uppstå, då det tar en 
viss tid för avrinningen att koncentreras och nå dit. För att redovisa de maximala 
vattendjupen vid samtliga platser och tidpunkter i en och samma bild, sparas det största 
djupet som uppstår i varje punkt under simuleringstiden enligt Figur 5-1 nedan. På 
motsvarande vis har kartorna i avsnitt 5.3 och 5.4 skapats.  

 

Figur 5-1. Schematisk beskrivning av hur maximalt vattendjup redovisas vid geografisk förflyttning av 
maximalt vattendjup vid olika tidpunkter.  

5.2 Klassning av vattendjup 

Klassning och färgkodning i figurer för maximalt vattendjup har gjorts enligt följande 
färgskala, för att ge ökad läsbarhet i kartor samt för att ge en översiktlig förståelse för 
konsekvenserna som vattendjupen för med sig: 

Vattendjup (m) Färgkodning Påverkan 

0 - 0,05 Visas ej, för förbättrad 
läsbarhet i kartan.   

Försumbar i skyfallssammanhang. 

0,05 ς 0,2 Grön färgskala Besvärande framkomlighet för gående, och även för 
vanliga motorfordon i den djupare delen av skalan.  

0,2 - 0,3 Blå färgskala Endast fordon med högre markfrigång tar sig fram. De 
flesta av räddningstjänstens fordon kan ta sig fram. *  

0,3 ς 0,5 Röd färgskala Mycket begränsad framkomlighet, även för de flesta 
räddningsfordon.  

 0,5 - 1,0 Mörkrött Fara för liv.  

> 1,0 Svart Fara för liv. 

*Enligt samtal med Räddningstjänsten i Jönköping (december 2022).  

Med denna färgkodning innebär det att områden med grön färg är framkomlig för de flesta 
människor och fordon. Blåa områden är framkomliga för de flesta gående, större fordon 
samt räddningstjänst. Rött innebär mycket begränsad/obefintlig framkomlighet för alla, 
inklusive räddningstjänstens fordon. 

5.3 Maximalt vattendjup, Scenario 1 - befintlig situation 

 

LP1 ς Villaområdet i norra delen 

Figur 5-2 visar att översvämningssituationen vid Lågpunkt 1 (LP1) är ansträngd redan i 
dagsläget. Vid ett vattendjup på 20 cm får de flesta fordon svårt att ta sig fram, och vid ännu 
högre nivåer blir endast fordon med stor markfrigång körbara. Vid det simulerade skyfallet 
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blir villaområdet vid LP1 i praktiken instängt, och även räddningstjänstens fordon hindras av 
vattnet. 

Flera byggnader vid LP1 riskerar att översvämmas. Enligt simuleringen har 
dagvattenledningen som avvattnar området en kapacitet att leda bort cirka 420 liter per 
sekund. Analys av lågpunkten genom Scalgo Live visar att LP1 rymmer cirka 23 000 m³ vatten 
vid den vattennivå som uppstår. En överslagsberäkning visar att det skulle ta minst 15 
timmar för ledningen att avbörda allt vatten från LP1. 

Vidare innebär ett skyfall att framkomligheten inom stora delar av LP1 blir mycket 
begränsad. Mellanmossevägen, som leder genom lågpunkten, kommer på många ställen få 
stående vatten där djupet överstiger 0,5 meter. Detta innebär att inte ens utryckningsfordon 
kan förväntas kunna ta sig fram men även direkt fara för liv (se avsnitt 5.2). 

 

LP2 ς Södra delen av utredningsområdet 

Även Lågpunkt 2 (LP2) söder om utredningsområdet har en problematisk 
översvämningssituation redan i dagsläget (Figur 5-2). Vid kraftiga skyfall blir många 
fastigheter instängda och riskerar att översvämmas, då vattendjupet överstiger 50 cm 
(mörkröd färg i simuleringen). 

Framkomligheten längs stora områden på Svarvarvägen kommer att vara helt eller mycket 
begränsad, även för utryckningsfordon. De vattendjup som uppstår inom stora delar av LP1 
innebär även en direkt fara för liv. För en mer ingående analys av just faran för liv hänvisas 
till avsnitt 5.9. 

Den vattenvolym som samlas i LP2 till följd av skyfall uppgår som mest till ungefär 50 500 m3 
vilket innebär en avtappningstid, med en kapacitet på 1 m3/s (erhållen från SVOA), på cirka 
14 timmar. 

Detta visar att både LP1 och LP2 är kritiska områden där situationen inte får förvärras. 
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 Figur 5-2. Maximalt vattendjup för scenario 1. 

 

5.4 Maximalt vattendjup - Scenario 2  

Figur 5-3. visar maximala djup vid scenario 2. Inom utredningsområdet finns ett fåtal punkter 
där markanslutningar och nivåer skulle kunna justeras för att minska mindre 
vattensamlingar. Dessa är dock sannolikt inga större problem, utan kräver endast mindre 
justeringar vid projektering eller vid behov i anläggningsskedet. När ledningsnätet byggs i 
verkligheten kan brunnar komma att placeras vid dessa punkter, vilket skulle bidra till att 
avleda vatten och förhindra större vattendjup. Alternativt kan höjdsättningen behöva 
justeras något för att undvika lågpunkter. Oavsett metod så bör åtminstone den punkt där 
lite större vattendjup observeras (i anslutning till rondellen i den västra delen av 
detaljplaneområdet) ses över i samband med fortsatt projektering för att undvika onödiga 
problem med stående vatten i framtiden. 

Situationen vid LP1 och LP2 förblir i stort sett oförändrad, men simuleringen visar att 
vattendjupen faktiskt minskar något tack vare de planerade flödesdämpande åtgärderna, 


























